Clementina constitutiones accurate castigatae, cum summaris admodum familiaribus finiuntur.

EXTRAVAGANTES SEU CONSTITUTIONES VIGINTI, A' JOANNE PAPA XXII. EDITÆ.

DE ELECTIONE ET ELECTI POTESTATE.

TITULUS I.

CAPIT. I.

Electi, qui pro suorum electionum negotio ad curiam venire tenentur, etiam solvacantur, non tenentur de necessitate in ipsa curia moram trahere: & licet alibi morantur, nullum eis praedictum generatur. facit Clem. Ne Rom. §. fin. eod. tit.

AD Onus Apostolicæ servitutis superna dispositione vocati, ambiguitates, ex quibus possent ecclesiis damnosa provenire dispendia, tollere cupientes, de potestate plenitudine, ac statum nostrorum consilio ordinamus, quod quibuscunque electis qui ad sedem Apostolicam venire vel mittere tenebantur, ac ipsorum electionum instructoribus, qui in veniendo ad sedem ipsam, & se presentando ipsa sede vacante vel non vacante servaverunt tempora à canonibus instituta (dummodo praesentialiter adsum in civitate Lugdun. vel fuerint Avinione in Calendis Octobris) ubicunque sede vacante moram traxerint, nullum ipsis, seu eorum juri praedictum ex mora interim facta ubilibet generetur: sed eorum jura circa electiones huiusmodi hoc non obstante,

perinde serventur illæ, ac si apud sedem Apostolicam moram traxissent. Non obstantibus nostrorum constitutionibus quibuscunque: quibus tamen quoad alia nullum volumus praedictum generari. Nulli ergo, &c. nostræ ordinationis infringere, &c. Datum Lugduni VIII. Idus Septemb. Anno 1.

CAP. II.

Beneficio vacante, cuius fructus ad certum tempus debentur alicui annata habenti, vel alii, qualiter debeant fructus ipsi deinde inter ipsam annata habentem, & beneficiarium: & decessum facta, cuius sit electio, hoc declaratur constitutum. Et pariter, quod sub tit. de rescript. vel de sed. va. vel de eccl. benef. vel de vacatione significat.

Si vicepti regimini nos cura sollicitat, ut quæ in ecclesiis non absque dispendio ministrorum, & cultus detrimantur,

detrimto divini servati viderimus, per appositionem congrui moderaminis in melius reformemus. Cum itaque in nonnullis ecclesiis observetur, & longis retrò temporibus fuerit observatum, quòd fructus primi vel secundi, ac alterius cuiuscumque sequentis anni beneficiorum vacantium in eisdem defuncto, vel fabricæ, aut ecclesiis, vel personis habentibus annalia, de consuetudine, privilegio vel statuto applicantur in totum: ita quòd illi, qui huiusmodi beneficia canonicè obtinent, & ad quos alias de iure fructus ipsi spectare deberent, nihil inde percipiunt: unde illud inconueniens sequitur, quòd commodè nequeunt ad impendendam servitium debitum residere in ecclesiis, in quibus beneficiati existunt. Nos a de illo super his remediis providere volentes, per quòd hi & illi in fructuum prædictorum perceptione participent, & ecclesiæ debitis servitiis non fraudentur: præsentis decreto statuumus de futurum nostrorum consilio, quòd illi, qui fructus prædictos sibi b hæctenus integre vendicabant, ex privilegio, consuetudine vel statuto, nihil exinde ultra summam, pro qua unumquodque beneficiorum ipsorum consuevit in solutione decimæ taxari, prætextu cuiusvis privilegii, consuetudinis, vel statuti quovis modo percipiant, sed ipsius summæ perceptione duntaxat sint omninò contenti, totali residuo prædicta obtinentibus beneficia remanentia: nisi forsitan illi, qui fructus eisdem soliti fuerant (ut præfertur) cum integritate percipere, pro se mallet ipsam habere residuum, & obtinentibus ipsa beneficia summam dimittere memoratam: quo casu percipiendi quòd maluerint illis relinquimus optionem: sic, quòd intra decem dies, postquàm seiverint beneficia ipsa vacare, si quibz annalia e ipsa debentur ex privilegio, consuetudine, vel statuto, vel ipsorum annuum d collectores, quam partem habere voluerint, an scilicet decimæ taxationem, vel illa dimissa residuum, nulla subbatione præmissa eligere teneantur. Quam electionem, si intra dictos decem dies non fecerint (ut dictum est) extunc ad eum, cuius est beneficium, huius optio vel electio transeat ipso iure. Et hoc in ecclesiis & partibus illis, in quibus beneficia majora, & alia quæ ad solutionem decimæ sunt taxata, volumus observari: in illis verò ecclesiis & partibus, in quibus decimarum taxatio non est facta, servetur quòd fructus & obventiones beneficiorum tunc vacantium, quòd e, decimam solvere consuevit, per medium dividantur: quorum medietatem habeat is cui annuum f per alterum de prædictis modis perceptio est concessa. Reliquam verò medietatem percipiat ille, cui beneficium est concessum, pro sustentatione sua, & aliis ecclesiæ oneribus supportandis. Quòd si alter de prædictis præfata medietate noluerit esse contentus, altero contentari volente, pars nolentis transeat ad volentem g: & volens fructus & obventiones illius beneficiorum percipiat universos, eidem beneficio congruè faciens deserviri, ac eius supportans onera consueta. Et si quicquam aliquis prædictorum ultra præmissa perceperit, illudque his, ad quos pertinebit intra mensem non restituerit cum effectu: corpso si Episcopus vel superior prælatus fuerit, à pontificalibus & ingressu ecclesiæ sit suspensus. Si autem capitulum, universitas, vel collegium, interdictò se noverint (donec prædicta cum integritate restituerint) subiacere. Si verò aliqua singularis persona ecclesiastica vel mundana id fecerit, excommunicationis incurrat sententiam ipso facto, à qua sine restitutione præmissa, præterquam in mortis articulo minimè absolvatur: Non obstantibus qui-

buscunque privilegii vel indulgentiis, aut contrariis consuetudinibus & statutis, iuramento a, confirmatione sedis Apostolicæ, aut alia quacumque firmitate vallatis, quæ omnia, quoad hoc, auctoritate Apostolica revocamus, & nullius deinceps esse volumus firmitatis. Nulli ergo, &c. nostræ constitutionis, revocationis, cassationis, irritationis & voluntatis, &c.

DE MAIORITATE ET OBE-
DIENTIA.

TITVLVS II.

CAP. VNIC.

Quia multi assumentes dominium, & se creati facebant potestates & capitaneos in comitatu Sabina, & aliis locis hie nominatis, qui sunt de patrimonio ecclesiæ Romana: inhietur ne tales de cetero assumantur, neg, illi tanquam talibus obediant: & quòd nullus huiusmodi præminentiam sibi audeat adscribere sine speciali licentia sedis Apostolicæ. Et si sint aliqua civitates, que habeant ius eligendi tales capitaneos per sedem Apostolicam confirmandos, vetat Papa, quòd ante confirmationem debitam nulli eis tanquam talibus præstetur obedientia.

Ecclesiæ Romanæ suorumque fidelium dispensandis dissimulare non possumus, quin postquam nobis cognita fuerint, adversus ea opportunis remediis occurramus. Attendentes igitur gravia nocumenta, quæ nonnullis civitatibus, terris, castris, intra patrimonium beati Petri in Tuscia, comitatum Sabina, & terram Anopolphorum constitutis, eidem ecclesiæ Romanæ subiectis, & personis singularibus eorundem, ex diversorum tam nobilium, quam etiam aliorum usurpato regimine provenerunt, & volentes super hoc in posterum eorum dispensandis præcavere: Omnibus & singulis comitatibus, seu universitatibus, & singulis personis civitatum, terrarum, castrorum, & locorum intra patrimonium, comitatum & terram prædictos constitutis, in quibus videlicet nobis, seu quibusvis officialibus nostris, ius b competit deputandi vel instituendi potestates, capitaneos, dominos vel rectores aut officiales quoslibet alios, ne ipsi potestatem, capitaneum, dominum, rectorem vel defensorem, seu quemcumque alium officialem, quocumque nomine censeatur, in civitatibus, castris, terris & locis prædictis, aut eorum aliquo eligere, assumere, vocare vel recipere, retinere aut iam electo vel assumpto, vocato seu recepto, tanquam potestati seu capitaneo, rectori seu defensori vel officiali obedire quoquo modo præsumant: nevé taliter electus, assumptus, receptus seu vocatus, huiusmodi potestatis, capitaneatus, domini vel rectoris, seu defensoris, aut quocumque aliud cuiusvis nominis officium recipere, acceptare, assumere vel gerere (nisi de nostra & Apostolicæ sedis licentia speciali) quomodolibet audeat, sed assumptum omninò dimittat. Vbi verò ad communitates seu universitates, & singulares personas civitatum, terrarum, castrorum, & locorum prædictorum, vel eorum aliquem ius competit eligendi potestatem, capitaneum, dominum, vel rectorem seu officialem quemlibet alium, qui per nos seu quosvis officiales nostros debeat aut consueverit confirmari, ne ante debitam confirmationem obtentam ipsæ, vel earum aliquæ sic electo, tanquam potestati seu capitaneo, rectori vel defensori seu officiali, in quibusvis obediant, nevé taliter electus quousque confirmationem habuerit (ut præfertur) huiusmodi potestatis, capitaneatus, domini vel rectoris, seu defensoris, aut

a Vide l. fundo. C. de omni agro deserv. lib. 11. b al. ibi. c al. annalia. d al. annuum. e al. quos. f al. annuum. g. Vide l. si totam. ff. de acqui. lit. l. h. scriptura. §. ff. de condi. & dem. Font.

a Vide cum non debeat. de electio. lib. 6. & in verbo. pacia. Clem. dudum. de sepul. b Vide Constant. 26. dist. & 27. q. 8. coram. venor. de cleric. conju. c. ex parte. in autem. quomodo oportet. Episc. soli. in prin.

enjusvis alterius nominis officio se immiscere, vel illud gerere aut exercere quovis modo praesumat, auctoritate Apostolica districtius inhibemus. Decernentes extunc irritum & inane, quicquid contra huiusmodi inhibitionis tenorem contigerit attentari. Nulli ergo, &c. nostra inhibitionis & constitutionis infringere. Datum Avinionae nonas Augusti, Anno 1.

DE PRÆBENDIS ET DIGNITATIBUS. TITVLVS III. CAP. 4.

Tempore huius cap. obtinentes plures dignitates, personatus, vel beneficia curam animarum habentia ex dispensatione, virtute illius non poterunt retinere, nisi unum: & reliqua tenebuntur resignare verbaliter & realiter coram ordinario sub testimonio publico iura mentem a tempore notitia huius ea nisi fuissent Cardinales, aut Regum filii. Illi autem, qui plura talia sine dispensatione obtinebant, poterunt ultimum retinere, reliqua forma praescripta & sub eodem tempore resignari. Qui vero deinceps tale habuerit beneficium, si cum illo secundum formam receperit, quamprimum illius possessionem habuerit, vel per eum fecerit quo minus habeat, primum quo est ipso iure privatus, modo praedictis resignare tenetur: alias utrumque perdit, & inhabilis fit ad sacros ordines suscipiendos, & ad quocumque beneficium habendum. Tandem, qui dicuntur ordinarii, quantum ad praemissa, & quae sunt beneficia curam animarum habentia, hic manifestatur, h. h. hac extravagans, quae est irritabilis, & multum praescribitur, & graviter obligat, quam ea, de multa. eod. tit. in antiqui patet ad oculum.

Execrabilis quorundam tam religiosorum, quam secularium ambitio, quae semper plus ambiens eo magis sit insatiabilis, quo sibi amplius indulgetur, & improbitas importuna petentium a nobis & praedecessoribus nostris Romanis Pontificibus, non tam obtinuisse, quam extorsisse plerumque noscuntur, quod unus interduum etiam ad unum beneficium ecclesiasticum minus idoneus, in diversis ecclesiis, nedum vicinis, sed etiam ab invicem longe distantibus, imò nonnunquam in diversorum regnorum partibus situatis, duas aut tres, aut plures dignitates, personatus, officia seu prioratus, aut diversa ecclesiastica beneficia curam animarum habentia possit dispensative (cum alias non liceret de iure communi) recipere, & simul licite retinere. Unde inter caetera inconvenientia, subscripta sequuntur, quod videlicet interdum unus, qui unicuique, quamvis modicum vix officium impleat sufficienter, plurimorum sibi vindicet stipendia, quae multis literatis viris vitae puritate ac testimonio bonae fame pollutibus, qui mendicant, possent abunde sufficere, aequa distributione collata, habentibus ipsa paratur vagandi materia, divinus cultus minuitur, hospitalitas in ipsis beneficiis debita non servatur. Et dum non sunt sui in unaquaque regione rectores, ecclesiarum detrahatur commoditas & honori, quae carentes defensorum auxilio in iuribus suis, & libertatibus multipliciter collabuntur, & ruinis parent aedificia nobilia, quae magnificentia extruxerat decessorum: & quod a marius est dolendum) animarum cura negligitur, & vitiorum semibus fomentum periculosè praebet. Nos itaque tot malis tantisque discrimenibus occurrere cupientes, omnes & singulas dispensationes super receptione aut retentione plurius dignitatum, personatum, officiorum, prioratum aut beneficiorum, quibus cura animarum sit annexa, sub quacunque forma, vel expressione verborum a nobis, vel praedictis praedecessoribus cuicunque persona concessas (Cardinalibus tamen sanctae Romanae ecclesiae, qui circa nos universali ecclesiae serviendo, singularum ecclesiarum commoditatibus se impendunt, ac Regum filii,

qui propter sublimitatem eorum ac generis claritatem, sunt prioribus prerogativa gratiae atollendi, duntaxat exceptis) deliberatione super hoc cum fratribus nostris habita diligenti, de ipsorum consilio, & ex certa scientia nostra, in forma subscripta duximus saliter moderandas, quod per moderamen nostrum effectuatam circa tales personas talium beneficiorum multitudinem retinere: ipsique imperantes fructu dispensationum huiusmodi totaliter non frustrentur. Statuimus itaque & de factum ipsorum consilio ordinamus, quod obtinentes nunc ex dispensatione legitima plura huiusmodi dignitatum, personatum, officiorum aut personatum seu beneficiorum, quae alias absque dispensatione obtinere nequibant, unum tantum ex dignitatibus, personatibus, officiis, prioratibus, ecclesiis vel beneficiis huiusmodi, quibus cura inminet animarum, cum dignitate, personatu vel officio, prioratu, ecclesia, vel beneficio sine cura, quod habere maluerit, praeterea dispensationis sufficientis circa id eisdem indulget, possit licite retinere. Quae tamen teneantur eligere intra mensem numerandum a tempore notitiae constitutionis: caeteris beneficiis cum cura vel sine cura, quae plus dispensationis praetextu tenebant, & quae saltem non poterant de iure absque dispensatione licite retinere, quae non extant vacare decernimus, eorum ordinario sub testimonio publico intra idem tempus verbaliter & realiter cum effectu dimissis: absque eo quod ad fila nomen sine nova collatione ab eo qui facere poterit facta reddat, aut eorum administrationi se immiscere praesumat. Alioquin tam his, quam aliis omnibus beneficiis quae videntur huiusmodi nostri moderaminis retinere poterant (si praefertur) sint ipso iure privati, & proliis inhabiles in similia beneficia obtinenda. Per hoc autem iis, qui dignitates, personatus, officia, vel alia beneficia, curam animarum habentia ex dispensatione, quae ius & iuriam, iura nostram moderationem praescripserunt, obtinent, & ad similia beneficia nostrarum, vel alias eorundem praedecessorum auctoritate literarum expectant, cum quibus illa cum vacaverint recipere, & una cum obtinenti licite valeant dispensari, nolumus derogari, nec cum vacabunt, intra dicti temporis spacium possit recipere, & dimissis aliis recipere in forma praescripta, si licite retinere: poenas similes incursant, si huiusmodi contra preceptum fuerint sanctioni. Porro, qui quocumque modo illicite avarae cupiditatis vitium execrati, quod praescripta talia beneficia simul absque dispensatione committere praesumunt: Nos de illis praesens auctoritate limitamus, ut omnia & singula beneficia sic decessoribus retinendo, quod ultimo receperant, dimittant, & ex collatione canonica, competat ius eorum, nec tempus, ut praescribitur, limitatum, verbo & facto a beneficiis eorum ordinario sub testimonio similiter publice dimittere teneantur. Quod si non fecerint, etiam illo sint ipso iure privati, in quo ius eis alias competebat, & inhabiles penitus ad quacunque obtinenda ecclesiastica beneficia censentur. Qui vero deinceps receperint plura beneficia, vel personatum, seu officium, aut aliud beneficium, animarum curam habens annexam, si antea simile beneficium obtinebant, illud (quo ipso iure, postquam secundum possessionem habuerint, vel per eos omni modo & fraude cessantibus, quo minus habeant, licite privati noscuntur) absque mora dispensatio in ordinariis manibus dimittere debeant pari modo: Alioquin extunc sint ipso iure secundo privati, & nullum ad sacros suscipiendos ordines, quin etiam ad habendum

a Absolvantur. b Nos, rex pro factis faciente monitionem de beneficiis, qua iure obtinentur: nato in tali reventur beneficium dispensative retento, per text. hic finit. quod iur.

quodcumque beneficium ecclesiasticum inhabiles reputentur. Quæ omnia & singula beneficia vacatura (ut præmittitur) vel dimissa nostræ & sedis Apostolicæ dispositioni de ipsorum stratum consilio reservamus: Inhabentes, ne quis præter Romanum Pontificem, quocumque sit super hoc auctoritate munitus, de hujusmodi beneficiis disponere, vel circa illa per viam permutationis, vel aliâ innovare quoquo modo præsumat. Nos enim, si secus actum seu attentatum fuerit, irritum decernimus & inane. Cæterum ordinarios intelligimus in casibus superscriptis Episcopos, in quorum civitatibus vel diocæsibus consistunt beneficia, seu aliquod eorum, quæ debent secundam præmissa dimitti, aut ipsi, qui ea debent dimittere, commorantur, vel ecclesiis cathedralibus vacantibus, capitula eardem: & hi de beneficiis tam dimissis, quam (ut præmittitur) perditis, nos, vel Apostolicam sedem certificare studeant, quamprimum commodè poterunt indilate, ut de illis salubriter disponere valeamus. Quantum autem ad modificationem attinet antè factam, illa duntaxat, necnon alia beneficia ecclesiastica, quocumque nomine nuncupentur, curam animarum habere censimus, quæ parochias habent, in quibus est animarum cura, non per vicarios perpetuos, sed per rectores aut ministros beneficiorum ipsorum vel illorum temporales vicarios exercenda: necnon & illa quorum ministris ratione beneficiorum hujusmodi competit visitare, inquirere, procuraciones recipere, suspendere, excommunicare, seu ab excommunicationis & suspensionis sententiis absolvere de consuetudine vel de jure: iuribus aliis de animarum cura loquentibus in suo robore, quoad cætera, permanentibus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ moderationis, statutorum, constitutionum, reservationis, inhibitionis, & voluntatum infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se noverit incutiturum. Datum Avinioni 13. Cal. Decembri. Anno 2.

DE CONCESSIONE PRÆBENDÆ, ET EC-
CLESIAE NON VACANTIS.
TITVLVS IV.
CAP. I.

Executores gratiarum, & iudices causarum à sede Apostolica depulsi in diocæsibus iam divisâ procedere possunt, sicut ante divisionem poterant. Et congrue ponitur sub hoc titulo, cum loquitur de executoribus, de quibus frequens mentio habetur in tit. de concessione præbendæ, & patet in ca. Executor. ca. si capitula. & cap. si sibi. hi potuissent sibi sub tit. de rescriptis vel de off. deleg. vel de paroch.

Sedes Apostolica in suis actibus veritatem sequens, lucem amans, libenter evitat nodosa ambiguitatis involutum, illamque sibi semper in suis ordinationibus reservare cautelam intendit, ut de illis ita proveniat commodum, quod alius non imminuat detrimentum.

Sane pridem ad divini cultus augmentum, & ad salutem populi, quem in nonnullis civitatibus ac diocæsibus sic multiplicavit altissimus, quod in eorum singulis singulorum vultus nequibat (ut eum decet) unicus pastor inspicere, aut alias partes boni pastoris implere, salubriter intendentes, in ipsis diocæsibus, quarum nonnullas in duas, & aliquas in plures diocæses duximus dividendas, certas civitates, & ecclesias creximus cathedrales, quarum singulis proprias, distinctas & li-

mitatas diocæsibus iustissimè assignari. Verum quia plures ante ordinationem seu divisionem nostram hujusmodi tam à nobis, quam à prædecessoribus nostris Romanis Pontificibus, Apostolicas obtinuerunt literas super beneficiis ecclesiasticis in ipsis tunc integris diocæsibus vacaturis: quarum nonnullæ restant adhuc executioni mandanda. Nos amovere volentes cujusvis dubitationis scrupulum, qui circa executionem gratiarum super hujusmodi beneficiis concessarum possent forsan incidere, & providè considerantes attentius, quod per ordinationem seu divisionem nostram prædictam us ad rem expectantibus dicta beneficia antea competens ex ratione mutari non debet, quin adeo efficax in divisis diocæsibus maneat, sicut prius erat: auctoritate præsentium declaramus, quod omnes & singulæ gratiæ super beneficiis vacaturis ante divisionem hujusmodi in ipsis quondam integris diocæsibus à nobis, vel prædictis prædecessoribus personis quibuscunque concessæ, tam in ipsis nunc divisâ, quam in aliis diocæsibus decisis ab illis, eisdem modo & forma possint suo ordine & per executores indatos, & alios, ad quos id pertinebit, ad debitam executionem adduci, quibus ante divisiones sæpefactas poterant & debebant. Idem etiam declaramus, quoad literas Apostolicas iustitiam continentes: ut videlicet iudices dati per illas in causis quarumlibet existant, quantum de hujusmodi diocæsibus divisâ perfurum, possint juxta earum tenorem providè procedere, ac si dictæ diocæsibus, de quibus mentio in literis eisdem habetur, integræ remansissent. Nulli, &c.

CAP. II.

Nullus impediatur capitula, Archidiaconus, & alias personas in iuribus, quæ sibi competebant in ecclesiis integris, quoniam illis jura percipiunt post divisionem ipsarum, sicut ante facta erant percipere: quoniam in beneficiis divisâ habet quis eadem jura quæ habebat in integris: Et hoc cap. sub hoc tit. fuit positum, quoniam declaratur procedens, ut elare patet. Concord. cap. quia monasterium, de relig. dom. in antiquis.

Ad Apostolicarum nostrarum pervenit auditum, quod aliquarum ecclesiarum per nos ab aliis ecclesiis ex certis causis, quæ ad hoc nostrum animum induxerunt, auctoritate Apostolica divisarum, prælati & subditi, capitulis, Archidiaconis, & aliis personis ecclesiarum, à quibus supradictæ ecclesiæ sunt divisæ, multipliciter injurari præsumunt, non permittentes eos uti jurisdictionibus & iuribus suis, sicut ante divisionem hujusmodi utebantur. Quis igitur intentionis nostræ non existit, nec existit, per divisionem episcopatarum ecclesiarum, à quibus divisiones factæ sunt, capitulis, Archidiaconis, vel aliis personis vel aliquatenus derogare, nisi quatenus in divisionum hujusmodi literis Apostolicis continetur expressè: Nos præsentis auctoritate statui universis prælati, capitulis, & aliis quibuscunque personis ecclesiasticis ecclesiarum decisarum, & in cathedrales ecclesias per nos auctoritate Apostolica erectarum præcipimus, & mandamus, ne capitula, Archidiaconos, & alios personatus, vel dignitates, officia seu beneficia in prædictis primariis ecclesiis obtinentes, quo minus visitationes exerceant, procuraciones recipiant, jurisdictiones, & jura archidiaconalia, & alia bona obtineant in prædictis decisis diocæsibus, sicut ante divisionem hujusmodi obtinebant, nisi quantum in divisionum hujusmodi literis Apostolicis caveatur expressè, impediatur quoquo modo, quousque per sedem Apostolicam aliud fuerit ordinatum. Si enim aliqui contra præsentis præceptum agere vel facere præsumpserint, nos præsumptores tales digna curabimus animadversione punire. Nulli, &c. nostrum

a Hæc extraximus habetur inter communes sub tit. de officio deleg. cum gloss. Guilelmi de Monteladun.

a Ad hæc vide gloss. in tit. de defen. errot. & quæritur. c. 3. ff. de clav. Cantinulam in loco ab ordine. Intel. Nicol. Ever.

præcepti, & mandati infringere, &c. Datum Avinioni 5. Cal. Octobris, Annos.

NE SEDE VACANTE ALIQUID
INNOVETUR.
TITVLVS V.
CAP. VNIC.

Vacante sede imperiali, cum iurisdicção ad Papam devolvitur, sub pena excommunicationis hic prohibetur, quod nullus tunc nomen vicarii, Imperatoris, vel alterius cuiuscunque officii retineat, assumat, vel resumat, nullusq; ei obediat, vel auxilium præbeat: alia excommunicatio in personas, & interdictum in terras (nisi intra duos menses resipuerint) præferatur. Tandem modus huius processus publicandi exprimitur. b. d.

Si fratrum & Coepiscoporum nostrorum, & aliorum quorumlibet iura illibata servari, & ab omni fore dispendio diminutionis extranea cupimus, & ad illud libenter nostræ sollicitudinis studium adhibemus: multo fortius equidem pro nostris & Romanæ ecclesiæ sponse nostræ iuribus & honoribus conservandis ex adjuncto nobis officii debito Apostolicæ provisionis partes tenemur impendere, ne temporibus nostris usurpationis injuriam subeam, aut detrimentum cuiusvis derogationis incurram. Sanè in nostram & fratrum nostrorum deductum est (sana divulgante) notitiam, quod licet de iure sit liquidum, & ab olim fuerit inconculsè servatum, quod vacante Imperio, sicut & nunc per obitum quondam Henrici Romanorum Imperatoris vacasse dinoscitur, quum in illo ad secularem iudicem nequeat haberi recursus, ad summum Pontificem, cui in persona beati Petri terreni simul & celestis Imperii iura Deus ipse commisit, Imperii prædicti iurisdicção, regimen & dispostio devolvuntur, & ea ipse (durante ipsius vacatione Imperii) persè, vel alium, seu alios exercuisse noscitur in Imperio memorato. nonnulli tamen in Italia partibus potestatis & dignitatis fastigium illicite ambientes, in nostram & Romanæ sanctæ matris ecclesiæ (quantum in eis est) præiudicium evidens, ac diminutionem honoris & juris, vicariatus seu alterius cuiuscunque nomen officii, quod ipso Imperatore vivente ex ipsius commissione gererebant in certis terris, territoris sive locis, post decessum ipsius, absque nostra, vel Apostolicæ sed. perita vel obtenta licentia, retinere sibi, & nonnulli etiam de novo assumere, quod non gesserant, aut gestum antea posteaq; dimissum resumere temerariis ausibus præsumperunt, quo vel quibus adhuc non venentur abuti, & sub eius vel eorum colore multa facere & fecisse noscuntur, quæ in nostram, & ecclesiæ prædictæ injuriam aperte redundant, non abhorrentes per id variis involvi criminibus, nec divinæ majestatis formidantes offensam. Quia igitur error, cui non resistitur, approbati videtur, & latum pandit delinquentibus sinum, qui eorum perveris conatibus non resistit: Nos volentes nostris & ecclesiæ sponse nostræ iuribus & honoribus in hac parte prospicere, & malis ac scandalis, quæ ex retentione, assumptione, seu resumptione huiusmodi orta sunt hætenus, & quæ periculose possent in antea suboriri, celeriter obviare, necnon periculis animarum, huiusmodi retinentium, assumptionum seu resumptionum nomina, & eis abutentium (ut præfertur) salubriter occurrere cupientes, præsentium auctoritate monemus sub excommunicationis pena omnes & singulos cuiuscunque status, præminentia, dignitatis, aut conditionis existant, etiam si patriarchali, vel quavis alia superiori sive episcopali, vel regia, seu alia quacunq; præfulgeant dignitate, qui post vacationem Imperii absque nostra, vel sedis prædictæ licentia huiusmodi vicarii seu cuiusvis alterius officii nomen ubilibet retineant, assumpserunt, seu resumpserunt & retinent: &

qui assument, vel resumunt fortassis in posterum, & talis donationis pallio abuti sunt, & abutuntur, vel etiam abutentur potestate, vel iurisdicçãoe quacunq; seu exercitio publicè vel occultè, quatenus de eorum etiam à denominatione huiusmodi, seu cuiuscunque assumptione, resumptione ac retentione prædictis, non non usu, potestate, & exercitio supradictis prolixè abutent, & omnino desistant. Insuper in super sub pena prædicta omnibus & singulis Patriarchis, prælatis, & etiam aliis superioribus ac regibus, civitatibus, comitatibus, universitatibus, capitaneis, potestatibus, rectoribus, comitibus, vicecomitibus, baronibus, & aliis omnibus cuiuscunque sint dignitatis, conditionis aut dignitatis prædictæ huiusmodi nomen, seu aliud quodlibet in eodem Imperio retinentes (ut præfertur) aut assumentes, vel eorum aliqui sub denominatione, vel titulo huiusmodi nominum, seu procuratorum, commissariorum, iudices, aut vices eorum gerentes, quocunque colore, modo, recipiant, vel admittant, nec ut vicarii seu vicarii aut officialibus Imperii pareant vel intendant, aut patri vel intendi faciant, vel permittant, nec in his eis vel ei quomodolibet præsentem auxilium, consilium, vel favorem. Alioquin in omnes & singulos Patriarchas, prælatos, & superiores & inferiores, Reges & caeteros, denominationem prædictam (ut præmissum est) retinentes, assumentes, seu resumunt, ac illis præsertim exerceant quacunq; officia, potestates seu iurisdicções, & recipientes eos, ut vicarios, vel officiales Imperii, aut commissarios eorum, ut talium, & in parentes seu obediens eis, ut talibus, aut præstantes in hoc sibi consilium, auxilium, vel favorem, nisi intra duorum mensium spacium à die data præsentium numerandum penitus resipuerint, vel se licentia sedis Apostolicæ super hoc ostenderit communitos, excommunicationis in singulares personas, & in terras & loca ipsorum, & quibus communitas, universitates, civitates, aut villas, nec prædicti sententias de fratrum nostrorum consilio publicè promulgamus. Contra eos nihilominus spiritaliter & temporaliter gravius processuri, prout in obediens eorum exegerit, qualitas facti fuerint, & videmus expedire. Et ut quibuslibet patendi talibus tollatur officio, omnes & singulos, qui huiusmodi vicariatus nomen retinentibus, assumentibus seu resumuntibus iuramento fidelitatis tenentur adstricti, à iuramento huiusmodi quantum ad hoc, de potestatis plenitudine abdicantes auctoritate Apostolica firmiter inhibemus, ne talibus, ut vicariis vel officialibus Imperii, officios, pareant vel intendant. Et insuper omnes iuramentorum, obligationes, confederationes, & collegationes à quibuscunque super hoc quomodolibet iuramentis vel quacunq; firmitate vallatas, omnino dissolvimus, vitibus vacuamus, irritamus, & quatenus de facto processerint, revocamus. Ac huiusmodi, & quibus alia iuramenta quibuslibet super his præstita, per nos vel in prædictis nostris, & ecclesiæ nostræ prædictæ iuribus derogari, præsertim cum iuramentum vinculum iniquitatis esse non debeat, relaxamus. Ceterum ut huiusmodi processus verius ad communem processum coartiam deducatur, chartas seu membranas processuum retinentes eundem, in ecclesia Avinionensi appensè vel affigi octis seu superliminibus faciemus, quæ processum ipsum suo quasi sonoro præconio, & patenti iudicio publicabunt: Ita quod omnes & singuli, quos processus ipse contingit, & contingere potest, nullam potestatem sint excusationem prætere, quod ad eos talis processus non pervenerit, vel quod ignoraverint eundem, cum non sit verisimile remanere quoad ipsos incognitum vel occultum, quod tam patenter omnibus publicatur. Datum Avin. in domo episcopali, pridie Calendas April. Anno r.

DE VOTO, ET VOTI REDEMPTIONE. TITVLVS VI.

Votum per susceptionem sacri ordinis solemnizatum, licet impediat matrimonium sequens, non tamen procedens: etiamsi nondum esset per carnem copulam consummatum. Et durante matrimonio, etiam nondum consummato, nullus presumat accipere aliquem de sacri ordinis: quod si fecerit, dissoluto etiam matrimonio; nec in illo ministrare, nec ad superiores ascendere poterit: nisi aliquam de religionibus approbati ingredatur, & eju regulam expresse, vel tacite profiteatur. Est autem talis conjugatus sic ordinatus per diocesana monendus, ut religionem ingredatur, si matrimonium nondum est consummatum: quod si renuerit, & uxor in fuerit, compellitur per excommunicationem ad matrimonii consummationem. hoc dicit. Et est casus notabilis, & qui fatu effert non posset.

CAP. VNIC.

Antiqua concenterationi finem cupientes imponere, ac animarum periculis inde provenientius salubriter providere, de fratrum nostrorum consilio presentem declaramus edicto, quod licet votum solemnizatum per sacri susceptionem ordinis, quantum ad impediendum matrimonium contrahendum, ac ad dirimendum, si post contractum fuerit, secundum statuta canonum sit ellicax reputandum: ad dissolvendum tamen prius contractum, etiam si per carnem copulam non fuerit consummatum, quibus nec iure divino, nec per sacrosanctos canones hoc statutum invalidum est censendum: auctoritate Apostolica districtius inhiibentes, ne quipiam durante matrimonio, nondum etiam consummato, aliquem de sacri ordinibus presumat suscipere, nisi prout sacris canonibus noverit convenire. Quod si fecerit a quoquam forsitan attentatum fuerit, ordinamus, quod nec matrimonio soluto in sic suscepto ordine ministrare, nec ad superiores ordines provehi, nec ad aliquod beneficium vel officium ecclesiasticum valeat promoveri. Nisi aliquam de religionibus approbatis (quarum professio ad castitatis custodiam, & abdicationem temporalium, & sui superioris obedientiam suos professores attingat) ipsam canonicè contigerit ingredi, ac eju regulam expresse vel tacite profiteri: quo casu diocesanus super pramissis, & singulis pramissorum cum eo dispensare valeat, nisi sit aliud canonicum, quod obstat. Ad ingressum huiusmodi sic ordinatum (si matrimonium consummatum non fuerit) per diocesanaum instanter moneri precipimus, & induci: quod si forsitan renuerit adimplere, ipsam (si sponsa ejus in fuerit) per censuram ecclesiasticam compellendum decernimus contractum matrimonium consummare. Nulli, &c. nostram declarationis, inhibitionis, ordinationis, precepti, & constitutionis infringere. Datum Avinionis Calend. Decemb. Anno septimo.

DE RELIGIOSIS DOMIBVS. TITVLVS VII.

Secta & religio fratricellorum, sive beguinarum, qui se dicebant de tertio ordine beati Francisci, cassatur: quoniam inter ceteros errores ecclesiastica sacramenta dispicebant. Et sub pena excommunicationis omnibus inungitur, ut nulli de cetero talem ritum assument: & ne Episcopi ipsum concedere presument. Vide cas. sin. cod. tit. in antiq. & c. eod. tit. l. 6.

CAP. VNICVM.

Sancita a Romana atque universalis ecclesia, cui auctore Domino, licet immeriti, praxidemus, sicut religiosa & pia vota benigno favore prosequitur.

a De Beguinarum secta & erroribus, vide Guidonem Carmelitam in summa de heresibus, tit. de heresibus Beguinarum, & Nicolaum Eymericum in directorio inquisitionum par. 2. q. 15.

sic supersticiosos conatus insolentium hominum a deestatu, videlicet ne sub ovina pelle gregem dominicum truculentia lupi rapacis invadat, sub pietatis imagine vitu heretica pravitate obrepit. & sub pretextu conversationis angelica incautis mentibus spiritus malignus illudat: cujus rei gratia sacris canonibus est interdictum, ne aliquis novum ordinem aut religionem inveniat, vel habitum nove religionis assumat: sed quicumque ad religionem venire voluerit, ingredatur unam de religionibus approbatis. Nonnulli tamen profane multitudinis viri, qui vulgariter Fratricelli, seu fratres de paupere vita, Bizochi sive Beguini, vel aliis nominibus nuncupantur in partibus Italix, necnon in insula Sicilien, comitatu Provincia Narbon. & Tholosanen. civitatibus, & diocesis, & Provinciis, aliisque diversis cismarinis & ultramarinis partibus, contradictos canones habitum nove religionis assumere, congregationes & conventiculas facere, & superiores sibi ipsi eligere, quos ministros seu custodes vel guardianos aut nominibus aliis appellant: plurimos ad eorum sectam recipere & loca de novo construere seu constructa recipere, in quibus habitant in communi, publice mendicare (quasi eorum secta foret una de religionibus per sedem Apostolicam approbatis) temeritate damnabili presumpserunt, & presumunt etiam incessanter. Et ut ipsorum error veritas, & impietas religio reputetur, plurimi eorum regulam seu ordinem fratrum minorum, quem sanctus Franciscus instituit, se profiteri & ad literam conservare coningunt: quamquam in obedientia generalis, vel provincialium ministrorum ipsius ordinis non morentur: pretendentes se a sancta memoria Celestino Papa quinto predecesore nostro huius status seu vite privilegium habuisse: quod tamen etiam ostenderent, non valerent. cum bonae memoriae Bonifacius Papa octavus predecesor noster, ex certis causis rationabilibus omnia ab ipso Celestino predecesore nostro concessa, quae per ipsum Bonifacium non contingeret approbari, viribus penitus vacuaverit, dictumque vite privilegium non inveniatur per eundem Bonifacium approbatum. Quidam autem eorum dictum habitum, & vivendum ritum a quibusdam Episcopis seu eorum superioribus, vel aliis ecclesiarum prelatibus habuisse profiterentur, quos nec eis concedere licuit contra formam concilii generalis. Nonnulli etiam ex ipsi afferentes se esse de tertio ordine beati Francisci, poenitentium vocato, praedictum statum & ritum eorum sub velamine talis nomine satagunt palliare: cum tamen in regula ipsius tertii ordinis talis vivendi ritus nullatenus sit concessus. Et quia in errorum baratrum facilliter ruunt, qui conceptus proprios patrum definitionibus anteponunt, ipsorum quam plurimi (sicut fide digna relatione perceperimus) a veritate catholicae fidei deviantes ecclesiastica sacramenta despiciunt, ac errores alios student multipliciter seminare. Cum itaque talium damnanda temeritas in ejusdem fidei detrimentum, fidelium scandalum, praefati minorum & aliorum ordinum opprobrium, & etiam suarum & aliarum animarum perniciem redundare noscatur: sectam, ritum, & statum huiusmodi, non obstantibus praemissis eorum excusationibus, quas frivolas reputamus, & quicquid per eos communiter vel divisim sub religionis, conventus, collegii seu congregationis nomine vel colore attentatum extitit, vel existit, de fratrum ipsorum consilio auctoritate Apostolica nullius fuisse & esse decernimus firmitatis: & quatenus de facto processerunt de consilio, & auctoritate praemissis revocamus omnino, ac perpetue prohibitioni subijcimus, & ab ecclesia Dei penitus abolemus. Eisdem personis & aliis quibuscumque

a Vide l. qui sub conditione, ff. de condi. instit. l. non erit. s. de vno. ff. de iurejur.

sub pena excommunicationis, quam eas (si seces fecerint) incurere volumus ipso facto, injungentes expresse, ne statim sine ulla & citum hujusmodi ab ipsis assumptum sectetur ulterius, vel ipsum de novo assumere quoquo modo presumant. Episcopos quoque & eorum superiores & etiam alios prelatos quoscunque, qui predictis personis vel aliis ritum vivendi & habitum predictos, prater specialem Apostolicam sedis auctoritatem deinceps concesserint, predicta excommunicationis pena ipso jure decernimus subjacere: dignum est enim ut adulterinas plantationes, quas non Pater cœlestis, sed humana temeritatis audacia plantat Apostolici culminis censura divellat: nec patiat in agro dominico perverta congregationis vepres excrecere, cui proprium est (divina opitulante gratia) virtutes ferere, ac vitia radicibus extirpare. Nulli ergo, &c. Datum Avinion. 3. Cal. Ianuar. Anno 2.

DE IUDÆIS ET SARRACENIS.

TITVLVS VIII.

CAP. VNICVM.

Ut Petrus filius Regis Castellæ pio ductus proposito facilius Agarenos infideles a regno Granata expelleret, lata fuit excommunicationis sententia in omnes prohibita portantes ipsi infidelibus & Sarracenis prefati regni Granata. Concor. c. Ita quorundam. & c. Ad liberandam. ed. tit. in an.

Copiosius in misericordia Dominus, qui de sua abundantia pietatis corda fidelium ad suam majestatis obsequia devotionis ardore succendit, precordis dilecti filii nobilis viri Petri infantis nati claræ memoriæ Sancti Regis Castellæ, adeo copiose gratiam cœlestis inspirationis infudit, quod sibi delectabile reputat propriam exponere in ipsorum prosecutione personam. Pio quidem nobilis ipse ductus proposito, tanquam strenuus athleta Domini, negotium impugnationis perfidiorum Agarenorum, à quibus regnum Granata in Dei contumeliam detinetur, tutorio nemine, charissimi in Christo filii nostri Alphonsi Castellæ Regis illustris, qui sub teneritudine puerilis ætatis adhuc dinoscitur constitutus, assumptis sub spe cœlestis auxilii ferventer & viriliter prosequendum. Cum igitur omnia cupiamus obstacula removere, per quæ dicti negotii prosecutio posset quomodolibet impediri, univertis & singulis cujuscunque conditionis, præminentie vel status existant, districtius inhibemus ne arma, equos, ferrum, ligamina, victualia & alia quæcunque prohibita per Romanos Pontifices prædecessores nostros ad terras Ægypti deserti, ad Sarracenos dicti regni Granatæ intra triennium incipiendum à Cal. Aprilis proximè secuturi, quomodolibet deferre, presumant. Nos enim omnes & singulos, qui ad dictum regnum arma, equos, ferrum, ligamina & victualia supradicta & quæcunque prohibita, contra tenorem hujus nostre prohibitionis deferre præsumperint, illis poenis & sententiis, quas deferentes hujusmodi prohibita in Alexandriam vel ad Ægypti partes incurunt, decernimus subjacere. Et nihilominus omnes & singulos, qui Sarracenis Granatæ præstabunt (dicti negotii prosecutione durante) auxilium, consilium vel favorem, aut prosecutionem dicti negotii directe vel indirecte, secreta vel publice impedire vel turbare forte præsumperint, excommunicationis sententiam incurere volumus ipso facto. Nulli ergo nostre inhibitionis, constitutionis & voluntatis, &c. Dat. Avin. 5. Kal. Mart. Anno 1.

DE TORNEAMENTIS.

TITVLVS IX.

CAP. VNICVM.

Constitutio Clementis in quibusdam regni torneamenta subhibens sub poenis excommunicationis & interdicti, hic revocatur: & illi, qui hujus occasione sententias incurerant, absolventur.

Quia in futurorum eventibus sic humeni fallaci incertitudo iudicii, ut quod conclusa probabili ex nunc interdum attentis consideratio vitæ pollicetur, reperiri damnosum quandoque contingere nonnunquam quod consultè statuitur, ex (sua) incertitudine iudicii consilium revocatur. Sanè felix recedationis Clemens Papa quintus prædecessor noster attentè considerans generale passagium in Consilio Vni pro terræ sanctæ subsidio salubriter ordinatum, per torneamenta, & hastiludia, sive juxtas non leviter inspectum quia frequenter sic ipsum passagii negotium procuturos exinaniunt, quod ad ejus executionem efficiatur impotentes, tum quia interdum quamplures a certis assumptione retrahunt, dum ab illis abstinere (sicut ex exercitibus) erubescunt: torneamenta ipsa & hastiludia, sive juxtas in regnis Franciæ, Angliæ, & Alaman. de aliis nonnullis Provinciis, in quibus ea consueverint frequentius a exerceri, specialiter interdixit in faciem ea, vel ad id eis præstantium operum, consilium, vel consensum, & illorum etiam in quorum locis, vel districtibus fierent, non prohibentium hoc, cum possent, & illorum procedentem ad illa in domibus suis recipientium, vel commercium quomodolibet exercituum cum eis, in personas excommunicationis, & in terras interdicti sententias promulgando, absolute ab excommunicatione hujusmodi præterquam in memoratis locis Apostolica relevata. Verum quoniam (in interdictis) per sententiam hujusmodi periculum animabus ingeratur, & pro eo maxime negotio dicti passagii de negotio quia nonnulli militari cingulo abstinere, & quia vacare militiæ metu præsertim ipsius sententiæ non præsumunt, propter quod idoneos & voluntarios ad terræ sanctæ subsidium in regnis eisdem contingit pauciores saltem reperiri. Nos ad dilecti filium nobis viri Philippi duci memorariæ regentis Franciæ, & Navaræ Regis, & aliorum de domo regia, necnon quamplurimum magnarum & nobilium, tam in regno Franciæ, quam aliunde, communitium præmissa discrimina, repetere supplicationes instantiam, sententias excommunicationis & interdicti poenitentiam, præmissorum supplicationibus inclinari, & de considerationibus antedictis, & ex causis etiam ratiocinatis aliis, in favorem sepefati negotii, de factum negotium consilio revocamus: eos, qui propter executionem torneamentorum seu hastiludiorum ipsorum interdicti sententias incurerunt, absolventes ab illis, & eorum qui sic ligati, vel in locis propterea interdicti dicitur celebrant officia, super irregularitate inde contracta auctoritate Apostolica dispensantes. Datum Avinion. 10. Octobr. Anno 1.

DE CRIMINE FALSI.

TITVLVS X.

CAP. VNICVM.

Falsificantes monetas Regni Franciæ, & aliorum locorum eorum vicinorum, aliqui de quatuor modis hic prædictis, ipsi falso excommunicationem incurunt: à qua absque non possunt nisi à Papa, præterquam in mortis articulo. De falsificatione sigillorum ipsius Regni Franciæ, habes ca. Ad audientiam. ed. tit. in antiq.

Prodiens quasi ex adipe iniquitatis multorum sceleratorum funesta cupiditas, eos in perniciem præcipitare conatur, dum sequi miserabilem congluviem, sollicitas necientem moderamina, non re-

a. Villag. in l. itale p. l. x. §. f. ff. de p. l. l. §. si quis spiritus. h. ff. de exc. r. §. l. in verbo presidentes. repetita. §. §. §. de r. §. §. l. i. C. de raptor. v. §. §. Bald. in u. §. §. §. qui resiste. de p. l. l. Font. reman.

rentur: ipsi etenim turpium lucrorum se facibus immergentes, ambitiosis nexibus involvuntur: Dei timorem damnabili cecitate postponunt, & quasi ambulantes in tenebris non vivunt excidia personarum. Nuper siquidem ad nostri apostolatus auditum multorum relatio fide digna perduxit, quod nonnulli nullam habentes auctoritatem juris, vel consuetudinem, seu privilegium faciendi monetam, falsam ostendunt & fabricant in regno Franciæ, & locis circumvicinis.

Alii vero monetam falsam sub vero signo clarissimi in Christo filii nostri Caroli Regis Francorum & Navaræ illustris studiose depravant, & ex hoc cadit à suo recto pondere. Quamplures etiam in locis circumvicinis, quibus de jure, aut consuetudine, seu privilegio jus competit fabricandi monetam, signum proprium monetae regis monetæ suæ, quam fabricant, imprinere seu insculpere moluntur, ejusdem quantitatis & jucunditatis, literarum figure quam habet moneta regia monetæ suæ, quam fabricant, quantum possunt similis, speciem & formam insculpunt, constituunt, & imponunt: & quamvis monetæ prædictæ eorum ad usurpatam similitudinem perducta deficiat à justo pondere argenti, & solito in regia moneta, & more, & consuetudine observato: simplices tamen & populares persone, non habentes inter monetas tantæ similitudinis peritiam discernendæ, falluntur quotidie ea occasione in usu monetarum, recipientes monetas falso assimilatas pro veris. Sunt & alii qui scienter falsas monetas extra regnum prædictum emunt, & post in terra regnum ipsum eas portant, vendunt & expendant. Nos igitur attendentes, quod iidem fallarii & fabricatores monetarum talium & emptores prædicti per hoc se dignos maledictione constituunt, eos, qui (ut præmittitur) præmissa moliri, aut fabricare, aut emere, vel portare ad regnum prædictum scienter præsumpserint felicitis record. Clementis Papæ quinti prædecessoris nostri vestigiis inherentes, excommunicationis sententia innodamus: absolutione prædictorum nobis & successoribus nostris, præterquam in mortis articulo, reservata. Nulli, &c. nostræ innovationis infringere, &c. Datum Avin. 5. Nonas Jul. Ann 7.

DE PRIVILEGIIS.
TITVLVS XI.
CAP. VNIC.

Privilegia, si qua sunt, quibus aliqui nobiles Campaniæ & Martiniæ debebant se munitos circa bannitarum receptionem, hæc constitutio propter causas hic infra citatas revocet & annullat.

Ad nostri apostolatus pervenit auditum, quod nonnulli nobiles & communitates intra nostras Campaniæ, Martiniæque provincias constituti, assereutes per privilegia sedis Apostolicæ sibi fore concessum, quod de Provinciis ipsi per rectorem eorum qui est pro tempore, vel officiales curiæ rectoris ejusdem banni, in terris, civitatibus, castris, & locis eorum morari libere possint, nec in illis idem rector bannitos ipsos capere valeat: eosdem bannitos in dictis terris, civitatibus, castris, & locis, non absque derogatione sedis Apostolicæ manifesta recipiunt & recipiant. Nos igitur, qui benevoli more patris in provinciarum ipsarum tranquillitatis & pacis commodis delectamur, super hoc (prout ad nostrum spectat officium) pro communi bono provinciarum ipsarum de congruo volentes remediis providere, privilegia supradicta, cuiuscunque tenoris existant, maxime cum ipsorum prætextu maleficia remaneant in eisdem Provinciis impu-

a In morte articulo nulla est casuum reservatio, atq. ite o. omnes sacerdotes quoslibet penitentes à quibusvis peccatis & censuris absolvere possunt. Ita conc. Trid. sess. 4. c. 7. de casuum reservatione.

nita, pandatur ausus excessibus, cultus lædatur justitia, distique rectoris multipliciter impediatur officium, ac provinciarum ipsarum status, pacis scedere violato, non absque grandi reipublicæ detrimento subverti possit scandalis, scissuris, ex nunc auctoritate Apostolica ex certa scientia revocamus, annullamus, & etiam irritamus, ac nullam habere decernimus roboris firmitatem. Nulli, &c. nostræ revocationis & annulationis, cassationis, iritationis, & constitutionis infringere. Data Avin. 7. Idus Aug. Anno 6.

DE BOENIS.
TITVLVS XII.
CAP. VNIC.

Narrati facinoribus hominum Marchiæ, qui suos rectores & officiales occidere soliti erant, post enumerationem 17. modorum insensæ, totidem penas exprimit, quas incurrent, qui de castro talia præsumunt: & propter patrum iniquitatem filios à quibuscumque honoribus & beneficiis tanquam indignos repellit. Conc. ca. ad aure. & ca. in quibusdam, eod. tit. in antiq. & cap. felicit. eod. tit. lib. 6. juncta Clem. si quis suadente diab. etiam in eod. tit.

Diterum a crescente malitia videmus mundum in deteriora jugiter prolabi, sic (hominum mentes affluere depravante nequitia) malis passim cumulum superaddi, ut & boni qui alias odirent virtutis amore delinquentes, interdum cum perveris administrari, concurrere cum illis in illicitis habeant, & in apertam malitiam proficere. Est enim compescenda malorum audacia, ut saltem penæ formidine retrahantur à noxiis, sicque boni sectando virtutem meliores effici, non cogantur cum illis perire. Sanè vulgaris famæ notorium publicat, & longe lateque ipsa injuriosa transgressus evidentia manifestat, quod nonnulli de Marchia Anconitana, Provincia nobis & Romanæ ecclesiæ subiecta, nedum olim temporibus diversorum prædecessorum nostrorum Romanorum Pontificum gressus fidelitatis egressi, declinaverunt ad infidelitatis reproba devium: sed in diebus non longè præteritis contra nos, & ecclesiam eandem, & dilectum filium Amelium præpositum Bello-montis Capellanum nostrum, Provinciam memoratæ rectoris cervicem rebellionis erigere præsumpserunt, & in quosdam officiales & familiares suos crudeliter savientes, post graves illatas injurias, & reprobos contumelias irrogatas eisdem, & post bona ipsorum violenta prädatione subtracta, eos cruento mortis supplicio in ore gladii tradiderunt: inter quos pars dicitur fuisse non modica, cui mens sanior inerat, & tantæ temeritatis excessus non leviter displicebat, sed habuerunt, vel inviti furorè confusa multitudinis cedere, dum illius nequiverunt constantibus obviare. Nos igitur, ut mali penarum impositionibus gravium terribi vereantur in antea in consimilibus erroris inivium relabi, ac boni persistentes in sua fidelitate constanter non habeant propter illorum claudicare perfidiam, remediis quibus possumus præcavere volentes, & animarum suarum saluti, dictæque Provincie pacifico statui paternis affectibus prospicere cupientes: de fratribus nostrorum consilio hæc in perpetuum valitura constitutione sancimus, ut quicumque de Provincia ipsa, vel aliunde in ea Provincia moram trahens, clericus vel laicus famæ lux prodigus (ipsius ecclesiæ calcata reverentia) in hoc scelere genus intrepserit, quod rectorem seu rectores, qui pro tempore regimini dictæ

a Hic potes videre translationem D. Boenii, de seditionis criminibus. Et ego addo quod isti hic expressi, quia rebellaverunt contra istum vicecomitem positum à Papa, contra quem committitur crimen lesæ majestatis, c. in primis, in si. 2. q. 1. incederunt in illud crimen. Bart. in l. hostes. ff. de capti. & post. rev. Cynus in l. non convulsi. q. 4. de injur. neg. isti quia facta fuerunt omnia in contemptum Papæ, post sunt injuriant remittit. arg. not. ibi per Cynum Euseb.

Provincia in spiritualibus & temporalibus auctoritate Apostolica præferunt, vel ipsorum aliquem, aut eorum, vel alicujus ipsorum vicarium, aut judicem, vel iudices, vel ipsius Provinciae thesaurarium, aut locum tenentem ejusdem (quod absit) occiderit, ceperit, captivaverit, detinuerit, percusserit, aut etiam vulneraverit, aut ipsorum aliquid, vel aliis in locum, ubi moram traxerint, insultum fecerit, aut ipsam, vel ipsos offenderit, sive de suo regimine vel officio forsan expulerit, vel fugaverit, vel socius fuerit facientis, aut illum vel illos bonis aliquibus spolia verit, vel Provinciae supradictæ alicujus civitatis, castri vel loci de Provincia ipsa populam, communitatem vel universitatem, aut aliquos ex eis, vel quosvis alios de Provincia ipsa directè vel indirectè, contra nos & præfatam ecclesiam, seu rectores, officiales & locum tenentes prædictos, vel ipsorum aliquem ad seditionem quomodolibet excitabit, ac rebellionem seu conspirationem per se, vel per alium, seu alios facere, vel procurare præsumpserit, vel ad ea, sive ipsorum aliqui dederit auxilium, consilium, vel favorem, directè vel indirectè, publicè vel occultè, cujusunque conditionis, ordinis, dignitatis, aut status, ecclesiastici vel mundani fuerint, etiam si patriarcha, vel archiepiscopi, seu episcopi, vel superiori præfate dignitate, perpetuo sit infamis: ut nec ad testimonium vel alios actus legitimos admittatur. Sit inestabilis, ut nec testandi liberam habeat factionem, vel ad alicujus bona ex testamento, vel ab intestato vocetur. Nullus ei super quocunque negotio respondere, sed ipse aliis respondereteneatur. Nec quavis causa ad audientiam perferatur illius. Nec valeant ejus sententiæ vel processus. Nullus ei in quacunque causa vel negotio patrocinium præstare præsumat. Nec ipse ad patrocinandum alii admittatur. Instrumenta confecta per eum, si forte officium tabellionatus exerceat, nullam habeant firmitatem: sed potius cum a colore damnato damnentur. Dignitatibus, officiis, & beneficiis ecclesiasticis, vel mundanis, quæ obtinet, quæcunque sint, & quocunque nomine censeantur, sit eo ipso privati, ac inhabilis, & indignus ad ea, & quælibet alia in posterum obtinenda. Filii ejus ad nullos honores ecclesiasticos, vel mundanos, ad nullas dignitates, vel beneficia ecclesiastica, aut officia publica quomodolibet admittantur. Libertatibus & etiam immunitatibus realibus & personalibus, privilegiis & indulgentiis quibuscunque sub quacunque forma verborum, ab Apostolica sede concessis, extunc penitus careant. Valli & homines à juramento fidelitatis, & alia quavis obligatione, quibus tenentur iisdem, sint penitus absoluti. Feuda quoque jura, honores, ac officia, & alia quæcunque bona immobilia, quæ in dicta Provincia Marchie, & alibi ubicunque à prædicta Romana obtinent ecclesia, sint eo ipso penitus confiscata. Aliis vero feudis, juribus, honoribus, officiis, & bonis immobilibus, quæ à quibuscunque aliis tenent ecclesiis, sint eo ipso privati: quæ sic ad easdem ecclesias liberè revertantur, quod de illis earum rectores pro sua voluntate disponant: mobilia vero bona ipsis concedimus fidelibus occupanda: Illud nihilominus adjicientes nostræ hujusmodi sententiæ: Universitas vero, seu communitas, quæ deliquerit in prædictis, ejusque territorium & districtus, interdicto ecclesiastico subiaceant ipso facto: A qua quidem excommunicationis sententiæ nullus ab alio, quam à Romano Pontifice possit absolvi, nisi duntaxat in mortis articulo a constitutus. Per hoc autem non adimimus secularibus potestatibus

^a Quia in mortis articulo nullus est casuum reservatio. vide Com. Trid. sess. 4. c. 7. de casuum reservatione.

facultatem utendi legibus contra talem, quas ad talem sic delinquentem catholici Principes ediderunt. Dignitas etenim est, ut quos timor Dei à malo non revocat, peccatorum moles in eos exaggerata compescat. Nulli, in nostræ functionis, & functionis insuper, &c. Datum Avinion. 8. Cal. Septemb. Anno 3.

DE SENTENTIA EXCOMMUNICATIONIS,
SUSPENSIONIS ET INTER-
DICTI.

TITVLVS XIII.

Taxatio gratiarum sedis Apostolicæ imperatorum, tam cum clausulis consuetis, quam non consuetis, hic continetur. Et quælibet literas quotq. distinetur linea completi debent, declaratur calumpniatorem respectus habetur. Contra transgressores pena suspensio ab officio usq. ad sex menses, & quandoq. privata reponitur: & ultra illam abbreviatoribus sententiam excommunicationis in po committitur.

CAP. VNIC.

Cum ad sanctam Romanam ecclesiam sumum, referat ad matris ubera, referta dulcedine, ac ad Rom. Pont. Christi Vicarii successoresque Peni Clericatum, tanquam ad patris plenam providentiam pariter, orbis terrarum, & qui habitant in eo, gratiarum spem, & assidue conflant universi: indignum erit ut nostris fore temporibus, ut quibus nos & ecclesia ipse exuberamus in gratias, deficiamus in donis: ne monumentum inde præstare occasio, unde gratitudinis necessitas ad erant collaudandi: neve scriptura reddat onusum, quod liberalitas fecerat gratiosum. Quæ de re circa litterarum nostrarum scripturas, registri quoque nostræ, & abbreviatorum Rom. curiæ notas, illam in taxando moderacionem apponi, quæ petitioni, quibus gratiæ hujusmodi conceduntur, se gratias ipsas ab Apostolica sede liberaliter sentiant concessas: ac litterarum ipsarum scriptoribus, registri etiam nostri nequaquam abbreviatoribus antedictis, qui interdum in eis cum multo labore desudat, de suo labore congrue merentur. Ad tollendos igitur excessus, difficultates, & anfractus, qui possent ex variis litterarum Apostolicarum taxationibus provenire, sancimus ut modis omnibus in hujusmodi taxationibus observentur: videlicet quod literæ gratiæ cum clausulis consuetis super communicari, & præbenda, & alio beneficio ecclesiastico cura vel sine cura, vacante vel vacaturo, etiam dignitas, officium, vel personatus existat, ac non grossis & non ultra taxentur: & etiam in familiis Turonenibus & non ultra taxentur: ac executoriis literis beneficiis gratiis, & hujusmodi, ac executoriis earundem servari debebit. Si vero eorum litteræ gratiæ, & executoriis earundem (ut supra) alique clausula non communes, vel insolite apponantur circa taxationem clausularum hujusmodi congruè poterit se distinguere: videlicet quod non habeatur consideratio in eisdem, majoris vel minoris gratiæ ejus, quod conceditur, nec quod ipsius sint majores vel pauciores fructus, sed & proventus, & ex hoc plus minusve taxentur, sed habeatur in taxando illa consideratio ad laborem, ut scilicet longior scriptura magis, & minus brevior abbreviatur: hoc tamen circa hujusmodi clausulas apponendatur addito moderamine in taxando, ut si scriptura clausula apponitur non faciat lineam, nec ipsa clausula litteræ taxationem augmentet. Si vero per se, vel saltem alii addita clausula faciat lineam, in quarta parte Turonen. grossis taxetur: & sic pro quolibet linea hujusmodi ab-